EDITAL-VNC Nº 3, DE 18 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 63307F3DB7
EDT-VNC - 32022

RETIFICAÇÃO Nº 01/2022 DO EDITAL-VNC Nº 2, DE 9 DE MAIO DE 2022 –
PROCESSO SELETIVO DE ASSESSOR DE JUIZ PARA A VARA ÚNICA DA
COMARCA DE CANTANHEDE

O Dr. GUILHERME VALENTE SOARES AMORIM DE SOUSA,
Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca Cantanhede, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE RETIFICAR o Edital-VNC nº 2 – Processo seletivo para provimento 1 (uma)
vaga para o cargo em comissão de assessor de Juiz - entrância inicial, conforme abaixo
descriminado:

ANEXO IV

onde se lê:

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO DAS PROVAS SUBJETIVAS

PEÇA PROCESSUAL CÍVEL PONTUAÇÃO MÁXIMA
Capacidade de interpretação/expressão e
correção gramatical

3

Raciocínio jurídico 2

Fundamentação 5

leia-se:

PEÇA PROCESSUAL CÍVEL PONTUAÇÃO MÁXIMA
Correção gramatical: Aprecia-se a boa
escrita, segundo os padrões cultos da língua
portuguesa, salientando-se que será

2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Vara Única de Cantanhede

EDT-VNC - 32022 / Código: 63307F3DB7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

computado, para cada erro verificado, o
desconto de -0,2.
Raciocínio jurídico: Analisa-se a capacidade
de interpretação/aplicação do direito, a partir
da fundamentação, ou seja, a capacidade do
candidato partir da norma escrita, doutrina ou
jurisprudência e concatenar os institutos
jurídicos utilizados com o caso concreto
indicado.

4

Fundamentação: Exige-se a expressa citação
do dispositivo de lei (fundamentação legal),
autor ou obra doutrinária referenciada
(fundamentação doutrinária), bem como a
Sumula do STF/STJ ou Recurso Extraordinário
ou Recurso Especial Repetitivo
(fundamentação jurisprudencial).

4

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
Cantanhêde, 18 de maio de 2022.

GUILHERME VALENTE SOARES AMORIM DE SOUSA
Diretor do Fórum da Comarca de Cantanhede - Inicial

Vara Única de Cantanhede
Matrícula 188920

Documento assinado. CANTANHÊDE, 18/05/2022 21:42 (GUILHERME VALENTE SOARES AMORIM DE SOUSA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

Vara Única de Cantanhede

EDT-VNC - 32022 / Código: 63307F3DB7
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php